از زندگی وی گزارش کاملی تاکنون بدست نیامده و جز اشارات کوتاهی که در برخی تراجم موجود است، مطلبی در دست نیست. اطلاعاتی از محل تولد وی موجود نیست. تنها اشاره درباره زادگاه او صفت منسوب به او در پایان نامش یعنی سمرقندی است.^۱ از سال تولد او نیز اطلاع دقیقی موجود نیست. رشر زمان تولد وی را حدود ۱۲۴۰م نقل کرده که برابر ۶۳۷ ق می‌باشد (رشر، تاریخ علم المنطق عند العرب، ص ۴۶۹). از تاریخ وفات سمرقندی نیز اطلاع قطعی در دست نیست. برخی از جمله آقا بزرگ تهرانی در الذریعه ذیل معرفی آداب البحث، صاحب کشف الظنون ذیل آداب الفاضل، و عمر رضا در معجم المؤلفین، وفات وی را حدود سال ۶۰۰ نقل کرده‌اند (کحاله، معجم المؤلفین، ج ۹، ص ۶۳؛ حاجی خلیفه، کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، ج ۱، ص ۳۹؛ آقابزرگ تهرانی، الذریعه الی تصانیف الشیعه، ج ۱۳، ص ۵۳).